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전주용흥초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-21 예산액 2,724,113,000

제2023학년도 전주용흥초등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 2,717,550,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,724,113,000원"으로 한다.

2양효선 2024년 02월 21일 14시 26분 50초 전북특별자치도교육청 전주용흥초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,281,793 2,275,230 6,563

1.지방교육행정기관이전수입 2,277,623 2,271,060 6,563

1.교육비특별회계전입금수입 2,277,623 2,271,060 6,563

1.교육비특별회계전입금 2,277,623 2,271,060 6,563

1.학교운영비전입금 701,100 701,100 0

2.목적사업비전입금 1,576,523 1,569,960 6,563 누리교육과정 지원금 : 3,226,000원 * 1개교 = 3,226,000

조리원 대체인건비 : 244,000원 * 1개교 = 244,000

교무실무사 대체인력 인건비 : 2,421,000원 * 

1개교 =
2,421,000

유치원 방과후 과정 대체인력 인건비 : 

672,000원 * 1개교 =
672,000

2.기타이전수입 4,170 4,170 0

1.기타공공이전수입 4,170 4,170 0

1.기타공공지원금 4,170 4,170 0

1.기타공공지원금 4,170 4,170 0

2.자체수입 416,772 416,772 0

1.학부모부담수입 407,684 407,684 0

1.수익자부담수입 407,684 407,684 0

1.급식비 57,716 57,716 0

1.급식비 47,766 47,766 0

2.우유급식비 9,950 9,950 0

2.방과후학교활동비 291,037 291,037 0

1.방과후학교활동비 291,037 291,037 0

3.현장체험학습비 23,689 23,689 0

1.현장체험학습비 23,689 23,689 0

4.졸업앨범비 5,995 5,995 0

1.졸업앨범비 5,995 5,995 0

5.기타수익자부담수입 11,487 11,487 0

1.기타수익자부담수입 11,487 11,487 0

6.돌봄활동운영비 17,760 17,760 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동 운영비 17,760 17,760 0

2.행정활동수입 9,088 9,088 0

1.사용료및수수료 468 468 0

1.사용료및수수료 468 468 0

1.사용료 468 468 0

2.기타행정활동수입 8,620 8,620 0

1.이자수입 7,343 7,343 0

1.이자수입 7,343 7,343 0

2.기타행정활동수입 1,277 1,277 0

1.기타행정활동수입 1,277 1,277 0

3.기타수입 25,548 25,548 0

1.전년도이월금 25,548 25,548 0

1.순세계잉여금 25,548 25,548 0

1.순세계잉여금 25,548 25,548 0

1.순세계잉여금 25,548 25,548 0

세입합계 2,724,113 2,717,550 6,563
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,252 11,831 2,421

1.기타 교직원보수 9,174 6,753 2,421

1.교직원대체인건비 9,174 6,753 2,421

1.[초]교원대체인건비 4,379 4,379 0

1.기간제교원인건비 3,339 3,339 0

2.맞춤형복지비 1,040 1,040 0

2.[초]직원대체인건비 4,795 2,374 2,421

1.기간제근로자인건비 4,293 2,142 2,151
교무실무사 대체인력 인건비 : 2,150,980

원*1명*1월=
2,151,000

2.기간제근로자법정부담금 502 232 270
교무실무사 대체인력 4대보험 기관부담금

 : 269,270원*1명*1월=
270,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,078 5,078 0

1.교직원역량강화 3,260 3,260 0

1.[초]직무연수 32 32 0

1.일반수용비 32 32 0

2.[초]자율연수 3,228 3,228 0

1.일반수용비 2,694 2,694 0

2.운영수당 280 280 0

3.여비 54 54 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 1,818 1,818 0

1.[초]동아리지원 1,818 1,818 0

1.교직원복지비 1,408 1,408 0

2.일반업무추진비 410 410 0

2.학생복지/교육격차 해소 765,329 765,085 244

1.급식 관리 559,425 559,181 244

1.학교급식운영 559,425 559,181 244

1.[초]급식재료구입비 486,535 486,535 0

1.급식용식재료비 486,535 486,535 0

2.[초]우유급식비 9,950 9,950 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 9,950 9,950 0

3.[초]급식운영비 47,426 47,426 0

1.일반수용비 31,520 31,520 0

2.상하수도료 2,800 2,800 0

3.연료비 9,746 9,746 0

4.기타공공요금 60 60 0

5.교직원복지비 3,300 3,300 0

4.[초]급식기구확충비 7,480 7,480 0

1.비품구입비 7,480 7,480 0

5.[초]대체인건비 8,034 7,790 244

1.공무직인건비 125 125 0

2.기간제근로자인건비 7,909 7,665 244 조리원 대체인건비 : 243,050원*1명= 244,000

2.보건관리 79,044 79,044 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,374 40,374 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 8,327 8,327 0

1.학생복지비 8,327 8,327 0

3.[초]보건실운영 12,680 12,680 0

1.일반수용비 863 863 0

2.운영수당 950 950 0

3.교직원복지비 50 50 0

4.교육운영비 540 540 0

5.학생복지비 4,048 4,048 0

6.비품구입비 6,229 6,229 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.교육운영비 550 550 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]방역활동자원봉사자 운영비 14,807 14,807 0

1.기간제근로자인건비 14,807 14,807 0

6.[초]여학생 위생용품 지원 2,360 2,360 0

1.학생복지비 2,360 2,360 0

2.학교환경위생관리 38,670 38,670 0

1.[초]먹는물관리 10,330 10,330 0

1.일반수용비 10,330 10,330 0

2.[초]공기질측정 16,790 16,790 0

1.일반수용비 16,790 16,790 0

3.[초]방역관리 11,550 11,550 0

1.일반수용비 11,550 11,550 0

3.교육격차 해소 25,200 25,200 0

1.학비지원 25,200 25,200 0

1.[초]전북에듀페이 입학지원금 25,200 25,200 0

1.학생복지비 25,200 25,200 0

4.학생복지 101,660 101,660 0

1.교육복지우선 7,800 7,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 7,800 7,800 0

1.운영수당 6,595 6,595 0

2.교육운영비 1,205 1,205 0

2.학생복지운영 93,860 93,860 0

1.[초]졸업앨범제작 6,105 6,105 0

1.교육운영비 6,105 6,105 0

2.[초]학생교과서구입 84,755 84,755 0

1.기간제근로자인건비 336 336 0

2.교육운영비 84,419 84,419 0

3.[초]학교 틈새공간 활동 물품비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 364,795 361,569 3,226

1.교과 활동 254,984 251,758 3,226

1.교과활동지원 77,527 77,527 0

1.[초]학습준비물구입 26,480 26,480 0

1.학습준비물 26,480 26,480 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]보결수업관리 5,000 5,000 0

1.기타수당 5,000 5,000 0

4.[초]기초학력지도 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 420 420 0

5.[초]두드림학교 운영 12,500 12,500 0

1.운영수당 10,500 10,500 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

6.[초]전주다움교육과정운영학년(1학년)2,000 2,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.여비 60 60 0

3.교육운영비 1,240 1,240 0

7.[초]전주다움교육과정운영학년(3학년)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 250 250 0

8.[초]교과보충프로그램운영 23,347 23,347 0

1.기타수당 20,970 20,970 0

2.교육운영비 2,377 2,377 0

9.[초]탄소중립 실천학급 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 64 64 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,931 3,931 0

3.목적사업업무추진비 5 5 0

2.사회 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]경제교육 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

3.과학 교과활동 9,500 9,500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 9,000 9,000 0

1.학습준비물 9,000 9,000 0

4.[국고]체육 교과활동 49,799 49,799 0

1.[초]교과운영 3,100 3,100 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

3.[국고][초](국고)스포츠강사인건비36,225 36,225 0

1.기간제교원인건비 36,225 36,225 0

4.[국고][초](국고)스포츠강사맞춤형복지비550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

5.[초]스포츠강사운영 1,000 1,000 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0

6.[초]교내리그전운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

7.[초]7560+운동실천학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 400 400 0

8.[초]스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

9.[초]학교체육시설 개방 지원금 1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

5.외국어 교과활동 44,676 44,676 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]영어회화전문강사 40,676 40,676 0

1.공무직인건비 40,026 40,026 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

6.선택 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.특수교육교과활동 9,965 9,965 0

1.[초]교과운영 2,332 2,332 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 332 332 0

2.[초]방과후학교운영비(교내) 1,036 1,036 0

1.교육운영비 1,036 1,036 0

3.[초]통학비지원 397 397 0

1.교육운영비 397 397 0

4.[초]방과후학교운영비(교외) 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

5.[초]통합학급지원프로그램 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

8.유치원 교과활동 59,017 55,791 3,226
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예산액
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예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]교과운영 5,434 5,434 0

1.교육운영비 4,634 4,634 0

2.도서구입비 800 800 0

2.[유]누리교육과정 48,583 45,357 3,226

1.교육운영비 48,583 45,357 3,226 재료비 : 161,300원*20종= 3,226,000

3.[유]특수교육운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.창의적 체험활동 109,811 109,811 0

1.자율활동 28,746 28,746 0

1.[초]학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]학급교육활동경비 9,300 9,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

4.[초]과학경연대회 66 66 0

1.교육운영비 66 66 0

5.[초]학교특색사업 8,936 8,936 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 2,560 2,560 0

3.비품구입비 76 76 0

6.[초]생태체험학습장 운영 944 944 0

1.교육운영비 944 944 0

7.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.현장체험학습활동 47,939 47,939 0

1.[초]수학여행 23,322 23,322 0

1.여비 322 322 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 23,000 23,000 0

2.[초]현장학습 24,617 24,617 0

1.여비 928 928 0

2.교육운영비 23,689 23,689 0

3.동아리활동 30,126 30,126 0

1.[초]동아리활동 10,716 10,716 0

1.운영수당 9,216 9,216 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 12,510 12,510 0

1.운영수당 2,719 2,719 0

2.여비 391 391 0

3.교육운영비 9,400 9,400 0

3.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

4.진로활동 3,000 3,000 0

1.[초]진로체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 823,266 822,594 672

1.방과후학교 운영 637,101 636,429 672

1.방과후학교운영 403,437 403,437 0

1.[초]특기적성교육 291,037 291,037 0

1.운영수당 291,037 291,037 0

2.[초]방과후학교운영비 60,000 60,000 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0

2.운영수당 5,907 5,907 0

3.전기요금 9,600 9,600 0

4.교육운영비 38,934 38,934 0

5.기간제근로자법정부담금 2,043 2,043 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

3.[초]방과후자유수강권 52,400 52,400 0

1.교육운영비 52,400 52,400 0

2.돌봄교실운영 131,957 131,957 0

1.[초]돌봄교실운영 63,942 63,942 0

1.교육운영비 63,942 63,942 0

2.[초]초등돌봄교실(오후) 68,015 68,015 0

1.기간제근로자인건비 4,035 4,035 0

2.운영수당 24,962 24,962 0

3.전기요금 6,600 6,600 0

4.교육운영비 26,943 26,943 0

5.목적사업업무추진비 940 940 0

6.비품구입비 4,535 4,535 0

3.유치원방과후과정운영 101,707 101,035 672

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 53,597 52,925 672

1.기간제교원인건비 48,119 47,447 672 시간제강사인건비 : 96,000원*1명*7일= 672,000

2.맞춤형복지비 2,065 2,065 0

3.기간제교원법정부담금 3,413 3,413 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,180 12,180 0

1.교육운영비 12,180 12,180 0

3.[유]방과후과정(누리과정) 26,330 26,330 0

1.운영수당 12,664 12,664 0

2.교육운영비 13,666 13,666 0

4.[유]방과후과정 운영비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

2.독서활동 176,300 176,300 0

1.독서활동운영 176,300 176,300 0

1.[초]도서구입 27,410 27,410 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 27,410 27,410 0

2.[초]도서관운영 3,190 3,190 0

1.일반수용비 720 720 0

2.운영수당 2,070 2,070 0

3.교육운영비 400 400 0

3.[초]독서행사운영비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]책읽는교실 운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 900 900 0

5.[초]그림책낭독교실 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]미래형 도서관 조성사업 142,000 142,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.시설비 108,860 108,860 0

4.비품구입비 25,140 25,140 0

3.교기육성 9,865 9,865 0

1.[국고]교기운영 9,865 9,865 0

1.[국고][초]전국소년체전 지원비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]육성종목 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]전라북도 체육영재 선발대회 참가비40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

4.[초]전국소년체전 축구 대표선수 지원비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]전국소년체전 대표선수 참가비 2,100 2,100 0

양효선 2024년 02월 21일 14시 26분 52초 14 전북특별자치도교육청 전주용흥초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.[초]전국소년체전 전략종목 장비비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.[초]전국소년체전 유공자 및 유공학교 포상금825 825 0

1.교육운영비 625 625 0

2.학생복지비 200 200 0

5.교육활동 지원 281,616 281,616 0

1.교무업무 운영 12,087 12,087 0

1.교무학사운영 12,087 12,087 0

1.[초]교무학사운영 3,647 3,647 0

1.일반수용비 673 673 0

2.교육운영비 852 852 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.기타자산취득비 1,122 1,122 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0

3.[초]환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.[초]청소용품 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.생활지도운영 76,474 76,474 0

1.학생생활상담지도 24,851 24,851 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,320 6,320 0

1.운영수당 6,320 6,320 0

2.[초]상담실운영비 2,281 2,281 0

1.교육운영비 2,281 2,281 0

3.[초]학부모안전도우미회 운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,286 2,286 0
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2.여비 30 30 0

3.목적사업업무추진비 684 684 0

4.[초]따뜻한 학급 만들기 운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

5.[초]인성교육운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 1,925 1,925 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 9,975 9,975 0

2.학교폭력예방 18,881 18,881 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

2.[초]안심알리미서비스 8,556 8,556 0

1.일반수용비 8,556 8,556 0

3.[초]학교폭력예방교육 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]안전한 교육환경 조성 2,535 2,535 0

1.일반수용비 2,535 2,535 0

5.[초]학교폭력예방 역할극 4,340 4,340 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.여비 260 260 0

3.교육운영비 300 300 0

3.학생안전교육 32,742 32,742 0

2.[초]수상안전교육 운영 18,640 18,640 0

1.교육운영비 18,640 18,640 0

3.[초]체험중심 안전교육 14,102 14,102 0

1.교육운영비 14,102 14,102 0

3.연구학교 운영 7,500 7,500 0

1.연구학교운영 7,500 7,500 0
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1.[초]미래학년 운영 6,670 6,670 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 2,170 2,170 0

2.[초]교사학습공동체 운영 830 830 0

1.목적사업업무추진비 600 600 0

2.도서구입비 230 230 0

4.학습지원실 운영 45,341 45,341 0

1.방송실운영 1,232 1,232 0

1.[초]방송실운영 1,232 1,232 0

1.교육운영비 1,032 1,032 0

2.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 44,109 44,109 0

1.[초]학교정보화지원 44,109 44,109 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0

2.교육운영비 5,823 5,823 0

3.비품구입비 34,476 34,476 0

4.기타자산취득비 330 330 0

5.교육여건 개선 140,214 140,214 0

1.교육환경개선 140,214 140,214 0

1.[초]교실환경개선 9,254 9,254 0

1.비품구입비 9,254 9,254 0

2.[초]실외환경개선 1,760 1,760 0

1.비품구입비 1,760 1,760 0

3.[초]책걸상, 사물함, 신발장 구입129,200 129,200 0

1.비품구입비 129,200 129,200 0

6.학교 일반운영 438,855 438,855 0

1.학교기관 운영 170,179 170,179 0

1.부서기본운영 50,265 50,265 0
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1.[초]교장실운영 10,293 10,293 0

1.여비 1,701 1,701 0

2.일반업무추진비 4,800 4,800 0

3.직책급업무수행경비 3,792 3,792 0

2.[초]행정실운영 17,930 17,930 0

1.일반수용비 9,936 9,936 0

2.기타공공요금 380 380 0

3.여비 3,350 3,350 0

4.교직원복지비 304 304 0

5.일반업무추진비 1,110 1,110 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 2,650 2,650 0

3.[초]교무부운영 22,042 22,042 0

1.일반수용비 13,412 13,412 0

2.여비 7,980 7,980 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 250 250 0

2.병설유치원기본운영 107,982 107,982 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금11,279 11,279 0

1.전기요금 1,383 1,383 0

2.상하수도료 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 5,396 5,396 0

2.[유]유치원운영 47,533 47,533 0

1.일반수용비 22,226 22,226 0

2.운영수당 6,900 6,900 0

3.여비 2,830 2,830 0

4.교직원복지비 828 828 0

5.교육운영비 3,341 3,341 0
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6.학생복지비 558 558 0

7.일반업무추진비 500 500 0

8.비품구입비 10,350 10,350 0

3.[유]유치원 교육실습 운영비 170 170 0

1.교육운영비 120 120 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

4.[유]실내놀이공간 및 학부모 공간 조성29,000 29,000 0

1.시설비 28,400 28,400 0

2.비품구입비 600 600 0

5.[유]생태놀이 공간 조성 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

3.행정지원인력운용 11,932 11,932 0

1.[초]사회복무요원인건비 11,932 11,932 0

1.기간제근로자인건비 11,884 11,884 0

2.교직원복지비 48 48 0

2.시설 장비 유지 264,596 264,596 0

1.학교시설장비유지 264,596 264,596 0

1.[초]공공요금및제세공과금 82,486 82,486 0

1.전기요금 59,286 59,286 0

2.상하수도료 6,561 6,561 0

3.기타공공요금 16,639 16,639 0

3.[초]시설관리용역 15,805 15,805 0

1.일반수용비 15,805 15,805 0

4.[초]시설일반관리 95,182 95,182 0

1.기간제근로자인건비 84 84 0

2.일반수용비 89,898 89,898 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0
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5.[초]화장실관리 30,499 30,499 0

1.공무직인건비 4,094 4,094 0

2.기간제근로자인건비 21,465 21,465 0

3.일반수용비 2,470 2,470 0

4.맞춤형복지비 650 650 0

5.교직원복지비 400 400 0

6.기간제근로자법정부담금 1,420 1,420 0

6.[초]체육관관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

7.[초]당직관리 39,974 39,974 0

1.공무직인건비 36,024 36,024 0

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 1,900 1,900 0

3.학교운영 협력 4,080 4,080 0

1.학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,900 2,900 0

1.[초]학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.여비 60 60 0

3.일반업무추진비 340 340 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

7.학교시설 확충 36,000 36,000 0

1.시설확충 및 개선 36,000 36,000 0
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1.시설확충및개선 36,000 36,000 0

1.[초]연결복도 목재데크 설치공사 36,000 36,000 0

1.시설비 36,000 36,000 0

세출합계 2,724,113 2,717,550 6,563
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